Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 26.01.2017

ATA 003/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 2ª Sessão

Extraordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois

mil e dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos vinte e seis dias do mês de janeiro de

dois mil e dezessete, às oito e trinta horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara

Municipal de Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada

pelo vereador Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os

colegas vereadores, pessoas presentes. O Presidente então passou ao PEQUENO

EXPEDIENTE onde o vereador Elson José Dresch fez a leitura de um texto bíblico, e na

o presidente pôs em votação as atas das sessões anteriores, Sessão Especial de posse e 1ª

Sessão Extraordinária, sendo ambas aprovadas por unanimidade. Em seguida o presidente

passou a assinatura do termo de presença, estando presentes à sessão os vereadores: Adelar

José Richter; Elmo Franke Pauli; Elson José Dresch; Eugenio Schwendler; Jair Francisco

Rauber; Jeane Maria Rauber Baum; José Schneiders; Plinio Stuani; Valentin Kniphoff. Após

os vereadores assinarem o termo de presença o presidente passou a leitura das

correspondências do dia, onde o secretário fez a leitura da Mensagem nº. 001/2017 – Projeto

de Lei nº. 001/2017 do executivo. Logo após o presidente passou ao GRANDE

EXPEDIENTE onde houve a entrega do Projeto de Lei nº 001/2017 do Executivo

protocolado sob o nº 001/2017 – Autoriza o Executivo Municipal a Efetuar a Abertura de

Crédito Adicional Especial, Inclui descrição de Prioridade no PPA e LDO do Município de

Missal para o Exercício de 2017 e dá Outras Providências. Estando entregue o projeto e

depois de uma breve discussão os vereadores entraram em consenso e o plenário foi

transformado em comissão geral para a discussão e esclarecimento do projeto, foi feita a

leitura do projeto e sua justificativa e estando presente o vice-prefeito Sr. Eduardo Staudt,

este usou a tribuna para responder as dúvidas dos vereadores quanto ao projeto, onde falou

que o projeto era para a aquisição de dois veículos seminovos ou usados para o transporte

universitário, sendo estes no valor de R$ 300.000,00, enquanto também há uma dotação  de

R$ 70.000,00 para despesas de combustíveis e lubrificantes e a outra dotação de R$

30.000,00 que será usada com outras despesas como o seguro dos veículos e demais serviços

necessários, o vice-prefeito citou que estes dois veículos são para atender inicialmente a

linha de Foz do Iguaçu, o vereador Elson José Dresch em questionou quanto a possibilidade

de um desses ônibus estragarem como seria feito o transporte dos universitários, sendo que

o vice-prefeito respondeu que já existe um contrato com uma empresa terceirizada para casos

emergenciais e que também já existe um micro ônibus que está sendo revisado e também

poderá ser utilizado para esse tipo de transporte. A Vereadora Jeane Maria Rauber Baum

sugeriu que esses ônibus que fazem o transporte para Foz do Iguaçu também levassem os

universitários que vão para a cidade de São Miguel do Iguaçu, sendo que o vice-prefeito

Página 2 de 2

respondeu não ser possível devido a quantidade de alunos. O vereador Plinio Stuani

questionou se não seria possível a aquisição de veículos tendo como resposta que cada

veículo novo está custando mais de quinhentos mil reais então tomou-se a iniciativa de

buscar veículos do ano de fabricação 2005 em diante, em outros questionamento o vice-

prefeito também respondeu que desde o início do processo eleitoral mencionavam o subsidio

ao transporte universitário e que futuramente poderão atender a mais universitários com

verbas de emendas parlamentares que poderão vir para o município, o vereador Elmo

Franke Pauli declarou-se favorável ao projeto, mas questionou quanto a mensagem de

justificativa ser vaga em relação a não citar o tipo de ônibus, as linhas que seriam atendidas,

dizendo que estariam aprovando apenas ônibus. Concluiu que gostaria já que a promessa do

prefeito era de atender a cem por cento o transporte universitário para que então a

administração faça um planejamento para que os outros universitários que não serão

beneficiados por este projeto tenham um subsidio no transporte pois assim haverá isonomia.

O vice-prefeito respondeu que estão adotando prioridades e pretendem até o fim do mandato

atender a todas as linhas e todos os universitários. O vereador Elson José Dresch

complementou sua fala pedindo para que os próximos projetos venham com mais clareza

quanto as especificações ao que vai ser adquirido, e o vice-prefeito concluiu novamente

dizendo que os ônibus que serão adquiridos serão no mínimo de ano 2005 em diante, com ar

condicionado, banheiro e no mínimo 40 poltronas, o advogado da Câmara de Missal, Nelson

Matias Griebeler usou a palavra dando total razão ao vereador Elmo Franke Pauli quanto a

justificativa do projeto estar vaga e sugeriu que se mandasse um complemento da mensagem

justificativa com as especificações claras dos veículos a serem adquiridos com esses

recursos, encerrados os questionamentos o presidente então encerrou a sessão. O áudio da 2ª

Sessão Extraordinária está disponível no site oficial da Câmara Municipal pelo endereço

www.camaramissal.pr.gov.br